anno 832
primum

117 Non diu sub terra jacuit Sancti nostri cor-
pus, nam, ut habet laudatus scriptor Vitæ num. 34 :
Post traditum vero sepulture corpus Beati Lulli

sexagesimus jam fluxerat annus, et fratribus, qui
tunc temporis in monasterio Herveldensi divinas
agebant excubias, incidit in animum, ut sacra
ossa leverant, et loco celebriori componerent.
Cumque saxum, quo sarcophagus tegebatur, adhi-
bita ingens religiosorum hominum vis amovisset,
erat videre grande atque ab hominum memoria
inuisitatum miraculum. Corpus, tanto temporis
processu terra obrutum, nullam senserit (*sense-*
rat) corruptionis injuriam. Eam vultus venustate,
eam membrorum omnium dignitatem, eum
vestimentorum quoque nitorem præferebat, ut
ipsa eum die expirasse, aut sopore potius quam
morte sepultum crederes. Sinistri tantum pedis
caligulam vetustas absumpserat. Igitur cum il-
lud immani pondere saxum, quod operiendo cor-
pori compáratum diximus, hic atque illuc volu-
taretur, forte manus fugit voluntarium et fra-
tri cuidam prope adstanti ita pedem contrivit,
ut ossibus pariter cum carne commutatis, forma
etiam pedis amissa, fœdum ac miserabile specta-
culum preberet circumstantibus. Sed cito Beatus
Lullus mœrentia fratrum pectora expedivit. No-
cte enim proxima, cum languidum sopor oppres-
sisset, ita repente suus membris omnibus vigor
redit, ut hymnis quoque matutinalibus interres-
set, nulla tantæ calamitatis ne cicatrice quidem
superstite.

118 Lambertus Schafnaburgensis translationem elevatum,
S. Lulli in annum 852 reponit dicens : (e) Trans-
latio Lulli in Coena Domini, que illo anno in se-
ptimum diem Aprilis incidit. Hinc liquet sexagesi-
mum annum, de quo agit scriptor Vitæ, numerum
hic, ut vulgo dicitur, rotundum esse : nam inter
Lulli mortem et ejus translationem fluxerunt sexa-
ginta quinque anni et quinque circiter menses. Oc-
casionem translationem præbuit ædificatio ecclesiae
Hersfeldensis sub invocatione S. Wigberti, cui pa-
tronii tutelares ante fuerant Apostoli Simon et Ju-
das. Hanc Bruno Hersfeldensis et Rabanus Ful-
densis abbates inchoarant, jacto primo lapide anno
Christi 831, feria secunda, vi idus Julii, ut accu-
re adnotat laudatus Lambertus ; dedicationem quo-
que, eodem teste, peregit Rabanus, factus Mogun-
tinus archiepiscopus, anno 755, v kalendas Novem-
bris, qui dies sanctis Apostolis Simoni et Judæ sa-
cer est. Ejus prouinde quoque auctoritate facta fuerit
translatio, que, ut sat manifestum est e Vitæ scri-
ptore, vera fuit elevatio corporis, beatificationi æqui-
valens. Nam ædificata nova ecclesia, decebat quidem
fundatorem, licet fastis Sanctorum non adscri-
ptum, illuc transfferri : sed narratio Anonymo extra-
dubium ponit hujus facti quasi indolem, quod alio
non collimabat, nisi ut S. Lullo celestes honores
decernerentur.

119 Simili ex occasione, secundum eundem
Lambertum translatæ fuerunt ossa S. Lulli anno
Christi 1040. Dedicata est, ait (f), crypta Her-
veldensis, atque in eam translate sunt Reliquiae
Sanctorum Confessorum Wigberti et Lulli. In-
cendio quippe absumpta anno 1027 fuerat ecclesia
Hersfeldensis, a Rabano olim dedicata : unde, in-
staurata crypta seu subterranea æde, repositæ hic
fuerunt Reliquiae Sanctorum. Post duplēcēm hanc
translationem, nemo est qui ampliore notitiam det
de S. Lulli corpore, præter Veterem Indicem, a
Browero nostro citatum (g), qui refert Sanctum no-
strum Hersfeldii requiescere corpore : sed quo-
niam indiculi ætas non proditur, nobis minus utilis

F

(a) Partz t. V, p. 548. — (b) Bouquet SS. t. V, p. 27. Partz
Monum. Germ., t. I, p. 33. — (c) Crit. ad an. DCCLXXXVI,

§ XII. — (d) Pistor. Scriptt., t. I, p. 633. — (e) Ibid., p. 312.
— (f) Ibid., p. 317. — (g) Antiquit. Fuld., lib. II, p. 153.

est

AUCTORE
J. V. H.

*est ejus narratio. Juvat nihilominus notare e decem Sanctorum corporibus, quorum nomina istic recitat, de novenis praedicari esse integra; de solo autem S. Lullo dicit simpliciter: Lullus episcopus requiescit hic corpore. Unde satis clare datur intelligentia tempore, quo *Vetus Index conscriptus fuit*, jam abfuisse partem corporis notabilem: quam *Gandersheimium, in diecesi Hildesiensi, translatam scribit Bodo, Clusinus monachus, saeculi XVI auctor.* Rem exponit his verbis (a): Hoc quoque minime prætereundum censurim, sed ratione summa posteritati præsentibus notificandum, quod isdem venerabilis pater (abbas Wedego, qui monasterii clavrum post medium saeculi XV tenuit), multis precebus, licet sepe repulsa passus, a domina abbatissa et capitulo Gandesianaæ ecclesiæ, matris nostræ, divi patris Lulli, Moguntiæ quandam Ecclesiæ archiepiscopi, venerandum caput obtinuit. Est autem superior pars capitûs tota, frontem habens et occipitum; descendit vero ad nubes usque et aures, ita ut orbes oculorum pa-*

pars vero corporis

B

teant ex parte. 120 Quod ubi acceptum lætanter ad hoc coenobium (*Clusum*) portasset, quia tardo gradu repedavit, mensæ sue imposuit, sique reliquit. Verum cum jam quieti membra dedisset et somno indulgeret, strepitus quispiam gravis somno eum excitavit. At sono cessante, iterum sopori se dedit. Quo sic omnino dormiente, major graviorque priore strepitus dormientem a somno avocavit. Expergescitus, quidnam rei esset cogitavit; at cum vir esset nullus terriculis cedens unquam, iterum somno induxit. Quo jam tertio plene dormiente, tertio etiam strepitus jam gravissimum insonuit, qui non solum virum expurgiscebatur, verum multo etiam timore percuslit. Qui in mentem revocans qualiter ob seram diei horam mensæ impositum venerandum caput reliquisset, mox surrexit, candelamque accendit, et cum reverentia pariter et timore caput sanctum accedens, ipsum istud levavit, atque in ecclesiam delatum sacre altari imposuit; sique cum quietis locum repetivisset, amplius aliquid strepitus audivit minime. Eo tempore integrum divi patris antistitis Lulli corpus (dico autem ossa illius omnia) in ecclesia Gandesiana erat, ab aliisque separatum Sanctorum Reliquias. Illius pollicem postea, dextrum puto, dominus Hermannus Wreden abbas scriptor obtinuit. Hic beatissimus præsul monasterium Hirfeldense ædificavit, ubi sepulcrum illius est pulchrum valde: et non nisi molestissime ferunt fratres, si quis dicat, illi patronum tantum sublatum. At velint nolint, surrexit, non est ibi. Hoc in eodem monasterio dominus pater Godehardus abbas fuit, postea Hildesianorum episcopus. *Cauta, ut patet e numero superiore, accipienda sunt Bodonis verba, et ita interpretari illa oportet, ut concedamus tamen partem Reliquiarum S. Lulli Hersfeldii esse relicam: maxime cum notum sit, quando de Sanctorum lipsanis agitur, non raro partem proto usurpari; que rhetorices figura gravibus sape dissidiis ansam præbuit.*

121 *Ea hactenus dictis eluet corpus S. Lulli Hersfeldii quievisse saltem usque ad annum Christi 1040, quo ejus translatio celebrata fuit; dein disceptatum fuisse quo tandem loco reconditum esset: ipso enim Bodone fatente, monstrabatur Hersfeldii sepulcrum pulchrum valde, quo patroni sui ossa continerri dicebant Hersfeldenses. Hæc ipsa disceptatio facit, ut anceps sit valde quæstio, quando corpus S. Lulli *Gandersheimium* translatum fuerit. Postquam*

*me in omnem partem vertissem, nihil prorsus reprehire potui, quo translationis occasionem explicarem. Succurrat dein, num fortassis corpus S. Lulli, *Gandersheimium* delatum, ex Ilmensi monasterio provenierit: (duos enim homonymos Sanctos forsitan esse jam præmonitus num. 23); quo casu sua utriusque monasterii assertioni staret veritas. Ast Bodo, unicus testis, diserte dicit Lullum, cuius Reliquia in Gandesiana basilica conservabantur, fuisse Moguntinae Ecclesiae archiepiscopum, eundemque monasterium Hirfeldense ædificasse: ita ut nullus dubitandi locus relinquatur: nisi quis putet ob confusam a scriptoribus utriusque Sancti notitiam, etiam ad alterius Reliquias confusionem esse pretendendam. Ast hic quoque omni idoneo testimonio destituimur. Malo itaque rem ancipitem relinquere, quam conjectando procedere.*

D

122 Quidquid itaque sit de hac controversia, non Hildesium, videtur Clusum conobium diu thesaurum suum habuisse: nam aliquo jam tempore ante annum 1581 caput S. Lulli in ecclesia S. Elisabeth in honore habebatur, ut testatum facit Hermannus, monasterii S. Godehardi in civitate Hildesheimensi abbas infra citandum; si tamen idem caput Clusum olim delatum sit: nam et hujus translationis neque tempus neque occasionem novimus. Certum tamen est Hildesheimii initio saeculi decimi septimi existit caput integrum et illæsum, quod S. Lulli archiepiscopi Moguntini dicebatur, quodque deinde donatum fuit collegio Societatis Jesu Moguntiæ. Litteras donationis integras referemus, tum quia aliqua ad historiam spectanti continent, tum maxime ut operam conferamus, ne memoria Hermanni, sanctissimi et beneficentissimi abbatis oblivione deleatur: quem, ut ait Serarius noster (b), cum doctrina, præser-timque matheseos et juris peritia commendet, multo tamen magis commendant et exornant vera religio, integritas et humanitas, adeo ut ipsum etiam suspiciant, diligent ac venerentur haereticci, præclarus Benedictini nostra in Germania Ordinis, cuius aliquando præsidentem, ut appellant, egit, decus et ornamentum. En porro Hermanni abbatis diploma :

E

123 Hermannus, monasterii S. Godehardi,

ac tandem ad tempum

Ordinis Divi Benedicti, in civitate Hildesheimensi abbas, omnibus patentes has litteras lecturis salutem et felicitatem semipiternam. Quemadmodum olim populus Israeliticus sancti patriarchæ Joseph ossa ex Ægypto, ubi ultra trecentos annos quieverant, diligenter cura in terram sanctam adspor-tavit, decenterque condidit, ita et meum et cuiuslibet Christi fidelis officium esse semper arbitratu-sum, ut Sanctorum Deo placentium pretiosas Reliquias hoc infelici saeculo ab haereticorum injuria contemptu pro viribus vindicemus et eripiamus. Quare cum anno MDLXXXI ecclesia S. Elisabeth, extra muros Hildesheimensis civitatis sita, (in qua inter cæsteras Sanctorum Reliquias Beati quoque Confessoris Lulli, archiepiscopi quondam Moguntini, caput hactenus asservatum et in honore habitum fuerat,) civium hujus loci opera subverteretur, sacramque hoc pignus cum aliis Reliquiis quasi neglectum in separato quodam juxta cometerii murum loco collocaretur, e vestigio per sacerdotem catholicum, fidum ac Deum timentem, dictum sancti Confessoris caput, cum aliis sacris lipsanis, illæsum et integrum, antiquis adhuc involueris tectum, inde auferri et ad monasterium nostrum transportari curavi, in quo hactenus sacrum hunc thesaurum honorifice asservatum successoribus meis tamquam singu-

F

(a) Leibn. Rer. Brunsw., t. II, p. 352. — (b) Joan. Rer. Mogunt., t. I, p. 378

lare

Clusinis da-

ta,

A lare monasterii præsidium relinquere decreveram.

*societatis
Iesu Mogun-
tinum per-
venit.*

124 Quia vero veneranda Societas Jesu magnis a me precibus B. Lulli pretiosum caput pro collegio suo Moguntino sibi domari petiit, pro eo amoris affectu, quo dictam Societatem Jesu diligo, malui tali me thesauro potius privare, quam illius piis precibus eum denegare. Igitur una cum his litteris saepe nominatum S. Confessoris Lulli caput integrum et illasem, prout ad me transportatum fuit, prædicto collegio Moguntino offero et dono, illud rogans, ut hoc charitatis obsequium supra memorata Societas et præcipue ejusdem collegium Moguntinum precum suarum assiduitate compenset. In horum omnium fidem majorem litteras hasce manu propria subscripti et sigillo monasterii consueto munivi. Hildesheimi die xii Decemb. anno Domini MDCIIII. *Hec Hermannus abbas.*

Nunc solo exequato templo Societatis Jesu Moguntino, ignoratur quid acciderit sacro capiti S. Lulli, quod adhuc forsan delitescit, ut rescripti ad me hodiernus episcopus Argentoratensis, Ill. ac Revmus D. Andreas Ross. Gloriabatur quoque Amorbacensis

B abbatis in Franciorum, se inter sacras Reliquias brachium S. Lulli possidere, ut fidem nobis facit Ignatius Gropp, ejusdem asceterii sodalis Benedictinus (a). Damus jam Vitam S. Lulli ex Ms. Erlangensi, cuius auctaria uncinis inclusimus.

VITA S. LULLI,

AUCTORE ANONYMO, UT VIDETUR,
MONACHO HERSFELDENSI.

Ex Ms. Erlangensi a, collato cum Legenda Sanctorum, edita Lovanii anno 1485 per Joannem de Wespalia.

CAPUT I. S. Lulli natales; profectio in Germaniam et promotio ad archiepiscopatum Moguntinum.

S. Lullus,
apud Anglo-
Saxonem na-
tus,

*adduxit
Lovaniis edi-
tio*

c

*el monasti-
cam vitam
anplexus,
restringeret
Lov. Ed.*

*addit sa-
pientiae Lov.
Ed.*

L ullus apud Anglo-Saxones b, hand obscurus, ut fertur, loco editus est, genere nobilis, fidei tamē longe futurus nobilior. Operante siquidem in eo Spiritus Sancti gratia, cum lacte carnis lac sugebat divina caritatis; jamque in tenero lactentis infantiae trunco pulcherrimos quosdam bonae indolis flores præferebat. Nequaquam enim pro consuetudine hujus aetatis nugis aut lascivias animum addixit *, sed statim a tenero, ut ajunt, ungue totum se festivæ spei tiro militiae Christi devovit. Denique cum septimum aetatis annum attigisset, in monasterio se contulit c, ibique multos annos, cunctis ornatus virtutibus, exigit. Erat ei affluens Sanctorum Scripturarum scientia, qua nequaquam abutebatur in superbiam, sed verba vertens in opera, scientiam, qua inflat, caritate, qua ædificat, temperabat, et quo litteris instructior, eo in bonis operibus erat frequentior.

2 Corpus suum quotidianis pene jejuniis in servitatem redigebat, atque, ut naturalem carnis fervorem restingueret *, nihil pensi habebat, quibus serumnis exteriori hominem afficeret. Sermo ejus * sale conditus erat, semperque in dicendo miram mansuetudinem atque humilitatem redon-

ebat. Loquens enim ex abundantia cordis sui, vas Spiritus Sancti aliud non poterat eructare, quam quo plenum erat, mel caritatis et oleum laeticiæ spiritualis. Sola hæc ei esse solebat inter fratres sermonis materia, quam incerta et brevis ævi sit vita mortalium, quam cito emarcescant flores sæcularis gloriae; felicem fore et omnium laude prædicandam antiquorum Patrum memoriam, qui vitæ carnalis spurcitas immaculato calle transissent, qui, triumphato hoste antiquo, tranquilla jam pace et Dei fruenter contuberno; hos imitandos fore, ad horum consortia animo suspirandum, conversatione currendum, summis viribus entendum. Hujusmodi verbis quotidie et se, ne circa propositum languesceret, incitabat, et fratribus suis non modicum divini amoris fomitem ministrabat.